
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                                  
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení a tisková mluvčí, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

 

MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI KLESLA  
V PRŮBĚHU ZÁŘÍ O 0,1 % NA 8,5 % 

 
 
 

V průběhu září míra registrované nezaměstnanosti poklesla o 0,1 p.b. na 8,5 %, 
celkový počet uchazečů o zaměstnání klesl na 500 481 a počet volných 
pracovních míst na 35 100. V meziročním srovnání je míra nezaměstnanosti 
také poprvé nižší (o 0,1 %) od počátku krize. Míra nezaměstnanosti klesla i 
navzdory každoročně se opakujícímu přílivu absolventů do evidence ÚP po 
skončení letních prázdnin. Jejich počet vzrostl ve srovnání s předchozím 
měsícem o 10 729 osob., tj. o 37,5 %. 

 K 30. 9. 2010 evidovaly úřady práce celkem 500 481 uchazečů o zaměstnání. 
Jejich počet je o 1 013 nižší než ke konci předchozího měsíce, ve srovnání se stejným 
obdobím roku 2009 poklesl o 331. Z tohoto počtu je 487 351 dosažitelných uchazečů 
o zaměstnání1. Je to o 3 739 osob méně než ke konci předchozího měsíce. Ve srovnání se 
stejným obdobím roku 2009 je jejich počet nižší o 479 osob. 

 V průběhu září bylo na úřadech práce nově zaevidováno 75 078 osob. Ve srovnání 
s minulým měsícem je to více o 24 337 osob a ve srovnání se stejným obdobím minulého 
roku je to méně o 5 747 osob. 

  Z evidence úřadů práce v září odešlo celkem 76 091 uchazečů (ukončená 
evidence, vyřazení uchazeči). Je to o 21 560 osob více než v předchozím měsíci a o 2 327 
osob více než v září 2009. Do nového zaměstnání z nich ve sledovaném měsíci nastoupilo 
47 122 osob, tj. o 12 686 více než v předchozím měsíci a o 1 123 více než v září minulého 
roku, 28 969 uchazečů bylo vyřazeno bez umístění.  

 Meziměsíční pokles nezaměstnanosti zaznamenalo 54 úřadů práce – nejvyšší 
pokles byl dosažen v okresech Prachatice (o 4,0 %), Jičín (o 3,0 %), Žďár nad Sázavou 
(o 2,8 %), Plzeň-město a Nový Jičín (shodně o 2,7 %). Meziměsíční nárůst 
nezaměstnanosti zaznamenalo 21 úřadů práce – nejvyšší nárůst byl v okresech Benešov 
(o 5,6 %), Litoměřice (o 3,5 %), Český Krumlov (o 3,2 %) a Břeclav (o 2,3 %).  

 Ke konci září evidovaly úřady práce 257 063 žen. Jejich podíl na celkovém počtu 
uchazečů je 51,4 %. V evidenci úřadů práce bylo 64 459 osob se zdravotním postižením, 
což představuje 12,9 % z celkového počtu nezaměstnaných. 

 K 30. 9. 2010 bylo evidováno 39 312 absolventů škol všech stupňů vzdělání 
a mladistvých, jejich počet vzrostl ve srovnání s předchozím měsícem o 10 729 osob 

                                            
1 Jedná se o uchazeče o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného 
pracovního místa, tj. evidovaní nezaměstnaní, kteří nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání. 
Za dosažitelné se nepovažují uchazeči o zaměstnání ve vazbě, ve výkonu trestu, uchazeči v pracovní 
neschopnosti, uchazeči, kteří jsou zařazeni na rekvalifikační kurzy, nebo uchazeči, kteří vykonávají krátkodobé 
zaměstnání, a dále uchazeči, kteří pobírají peněžitou pomoc v mateřství nebo kterým je poskytována podpora 
v nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené. 

 
 
Tisková zpráva                                                                                               Praha 8. 10. 2010  



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                                  
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení a tisková mluvčí, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

a ve srovnání se srpnem 2009 je vyšší o 1 286 osob. Na celkové nezaměstnanosti se 
podílejí 7,9 % (srpen 2010 – 5,7 %, září 2009 – 7,6 %). 

 Podporu v nezaměstnanosti poskytovaly v září úřady práce 128 328 
uchazečům o zaměstnání, tj. 25,6 % všech osob vedených v evidenci (srpen 2010 – 
27,4 %, září 2009 – 35,5 %). 

 Míra registrované nezaměstnanosti k 30. 9. 2010 poklesla na 8,5 % (srpen 2010 
– 8,6 %, září 2009 – 8,6 %). Míru nezaměstnanosti vyšší než republikový průměr 
vykázalo 43 okresů, nejvyšší byla v okresech Most (15,7 %), Bruntál (14,9 %), Děčín 
(14,3 %), Karviná (14,0 %) a Hodonín (13,9 %). Nejnižší míra nezaměstnanosti byla 
zaznamenána v okresech Praha-východ (3,9 %), Praha (4,0 %), Praha–západ (4,2 %) a 
Mladá Boleslav (4,8 %). Míra registrované nezaměstnanosti mužů zůstala na úrovni 
7,3 % a žen poklesla na 10,2 %. 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                                  
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení a tisková mluvčí, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

Podle posledních dostupných údajů je míra nezaměstnanosti zpracovávaná 
EUROSTATEM pro mezinárodní srovnání v ČR v srpnu 2010 7,0 %.  V ostatních zemích 
EU byla následující: EU27 9,2 %, Belgie 8,9 %, Bulharsko 9,5 %, Dánsko 6,7 %, Německo 
6,5 %, Estonsko 18,6 % (červen), Irsko 14,3 %, Řecko 11,9 % (červen), Španělsko 19,7 %, 
Francie 10,0 %, Itálie 6,8 %, Kypr 6,7 %, Lotyšsko 19,4 % (červen), Litva 18,3 % (červen), 
Lucembursko 4,7 %, Maďarsko 10,8 %, Malta 6,0 %, Nizozemsko 4,2 %, Rakousko 4,4 %, 
Polsko 9,0 %, Portugalsko 10,5 %, Rumunsko 6,8 % (červen), Slovinsko 7,1 %, Slovensko 
14,1 %, Finsko 7,3 %, Švédsko 7,4 %, Velká Británie 7,8 % (červen).  Podrobněji viz 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database.  

  Úřady práce evidovaly k 30. 9. 2010 celkem 35 100 volných pracovních míst. 
Počet míst je nižší o 1 467 než v předchozím měsíci a o 3 744 menší než v září 2009. 
Za měsíc září bylo na úřadech práce nově nahlášeno nebo uvolněno 17 821 pracovních 
míst a 19 288 volných pracovních míst bylo nově obsazeno nebo zrušeno. Na jedno volné 
pracovní místo v současné době připadá v průměru 14,3 uchazeče, z toho nejvíce 
v okresech Děčín (57,8), Karviná (47,6) a Teplice (47,0). Ke konci září evidovaly úřady 
práce 2 070 volných pracovních míst pro osoby se zdravotním postižením (OZP), na jedno 
volné pracovní místo připadalo 31,1 OZP. Volných pracovních míst pro absolventy 
a mladistvé bylo registrováno 5 456, na jedno volné místo připadalo 7,2 uchazečů této 
kategorie. 

 Informace o vývoji nezaměstnanosti v elektronické formě jsou zveřejněny 
na internetové adrese http://portal.mpsv.cz/sz/stat. 

 

 
      Viktorie Plívová  

vedoucí tiskového oddělení  
a tisková mluvčí 

 


